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Úvod

Hlavním cílem mé diplomové práce je analýza procesu financování sociální politiky

v České republice v letech 2008 – 2017, tedy jak vývoje příjmů do státního rozpočtu,

tak jejich redistribuce do oblastí sociální politiky. Součástí této závěrečné práce je také

predikce vývoje do roku 2050.

Sociální politika je velmi úzce svázána s ekonomikou a její financování se odvíjí od

výše prostředků vybraných do státního rozpočtu. Jakmile se sníží příjmová část státního

rozpočtu, výdaje na sociální politiku se buď adekvátně sníží, nebo se sestaví deficitní

státní rozpočet, který je však pro stát dlouhodobě neudržitelný. Rozhodující je tedy

sledovat poměr mezi příjmy a výdaji státního rozpočtu z hlediska mapování situace

a plánování rozpočtových úprav. Bude nutné uvážit, jaké změny je třeba provést, aby

bylo zajištěno financování sociální politiky do budoucna, především výplat starobních

důchodů. Ke splnění tohoto cíle je nutné zaměřit se na dosavadní strategii získávání

zdrojů pro financování sociální politiky a posoudit, zda je vhodná s ohledem na stávající

i nadcházející změny ve společnosti. Jednou z možností je hledání rezerv v příjmové

stránce, kterou tvoří zejména výběr daní a poplatků a výběr pojistného na sociální

zabezpečení a státní politiku zaměstnanosti. Efektivnější však bude hledat rezervy

v redistribuci výdajů do sociální sféry, a to i s ohledem na koncept New Public

Managementu.

Dalším neopominutelným faktem, který limituje plánování a tvorbu rozpočtu, je

současná, a především predikovaná demografická situace, kdy už nyní je patrný

dlouhodobý růst postreprodukční složky obyvatel a kdy se úhrnná míra plodnosti

pohybuje kolem čísla 1,5. Je nutné uvědomit si změnu poměru ekonomicky aktivního

obyvatelstva vůči neaktivnímu a tuto skutečnost zapracovat do procesu plánování.

Téma financování sociální politiky je mi blízké nejen z důvodu zájmu o oblast sociální

politiky jako takové, ale i z profesních důvodů, neboť se jako pracovnice finanční

správy podílím na výběru daní a poplatků, a tudíž i na plnění příjmové stránky státního

rozpočtu. Tímto tématem částečně navazuji na svoji bakalářskou práci, která se

zabývala důchodovou reformou v České republice.
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Teoretická část diplomové práce se zabývá pojmy sociální politika, financování sociální

politiky, státní rozpočet, daně a poplatky, sociální systém, sociální transfery,

demografická situace. Systém daní a transferových plateb je ekonomickým nástrojem

sociální politiky, který lze charakterizovat jako opatření, směřující k ovlivňování

a přerozdělování disponibilních finančních, lidských a věcných zdrojů tak, aby bylo

dosaženo stanovených cílů. Ve sledovaném období 2008 - 2017 se demokratickým

způsobem vystřídaly vlády různé politické orientace, jejichž politické preference

a nazírání na hospodářskou politiku ovlivňovaly směr vývoje veřejných financí.

V moderní společnosti zaujímá sociální politika přední místo a očekává se od ní, že

bude motivovat rozvoj každého jedince a tím i celou společnost. Každý stát si vytváří

svoji vlastní sociální politiku, která se opírá o historii, tradice, zvyklosti a kulturní

prostředí konkrétní země. Vedle ekonomické vyspělosti a ideologického zaměření

vládnoucí politické reprezentace je to nejdůležitější kriterium celkového nastavení

sociální politiky. Naději na úspěch může mít pouze taková sociální politika, která je ve

souladu s převládajícími hodnotami a ideologií. Tradice české sociální politiky, kterou

založil prvorepublikový ministr financí Karel Engliš (1880 - 1961), je typická širokým

pojetím jako „praktickým snažením, aby společenský celek byl vypěstěn a přetvořen co

nejideálněji. Hybným pérem sociální politiky není milosrdenství, nýbrž spravedlnost

a společenská účelnost“.

V období vlády komunistického režimu byla sociální politika, stejně jako v ostatních

zemích východního bloku, silně deformována a z hlediska dnešní percepce se o sociální

politiku ani nejednalo. Byla koncipována podle státně paternalistického modelu,

přičemž k ideologickým cílům sloužila převážně politika zaměstnanosti, která byla

založena na plné zaměstnanosti. Stejně tak byla silně ideově zaměřená i vzdělávací

politika a pro zdravotní politiku byla charakteristická dobře rozvinutá preventivní

zdravotní péče. Rodinná politika se vyznačovala především svojí tendencí zvyšování

populace. Jedním z „následků“ takovéto aktivní rodinné politiky je i celá generace dětí

narozených v 70. letech 20. století, která se vyznačuje, svoji početností a říkáme jí

„Husákovy děti“. V období totality byla většina sociálních reforem nekoncepční, vedena

primárně snahou o minimalizaci sociálního napětí. Součástí systému byly sankce

a odměny, které měly za úkol klasifikovat a unifikovat postoje populace.
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S ohledem na výše uvedené souvislosti tak musíme současný stav české sociální

politiky pojímat jako výsledek historického vývoje, který neustále probíhá a ani

v současné době není uzavřen. Současný charakter sociální politiky v naší zemi je

ovlivněn nejen transformací sociálního systému po roce 1989, ale rovněž přetrvávajícím

socialistickým chápáním hodnot ve společnosti. Spokojenost se systémem sociální

politiky a s jeho efekty ovlivňuje i legitimitu společenského a politického systému.

Rovněž prováděné změny ve financování sociálního státu vedou k debatě o naléhavosti

zkoumání legitimity sociální politiky. Efektivní fungování sociální politiky přímo závisí

na tom, jak ji veřejnost přijímá.

Na závěr je včleněna kapitola, která se zabývá teorií předpokládaných sociálních,

ekonomických, environmentálních a politických následků spojených s nástupem

4. průmyslové revoluce, která zásadně změní finanční toky ve společnosti. Nová situace

si bude vyžadovat přizpůsobení daňového systému, protože by mohl hrozit kolaps

financování zdravotnictví, důchodů a výběrů daní. Firmy budou investovat do nových

technologií a sníží tak své náklady za zaměstnance – mzdy a odvody, sociální

a zdravotní pojištění. Současné systémy výběru daní vycházejí z předpokladu, že růst

produkce je podmíněn nákupem většího objemu lidské práce. To přestane platit, a proto

bude nutné systém výběru daní změnit.

Metodologická část využívá kvantitativních výzkumných metod. Výzkumným

nástrojem, který již představuje konkrétní nástroj sběru dat, byla pro potřeby této

závěrečné práce zvolena sekundární analýza, ke které byly použity údaje z databáze

Ministerstva financí České republiky, Generálního finančního ředitelství, Ministerstva

práce a sociálních věcí, České správy sociálního zabezpečení a Českého statistického

úřadu. Praktická část je pro názornost doplněna grafy a tabulkami.
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1 Welfare state

„Označuje stát, v němž se v zákonech, ve vědomí a postojích lidí, v aktivitách institucí a

v praktické politice prosazuje myšlenka, že sociální podmínky, v nichž lidé žijí, nejsou

jen věcí jedinců či rodin, nýbrž i věcí veřejnou. Každému z jeho občanů se dostává

alespoň určitého uznaného minima podpory a pomoci v různých životních situacích,

které jej či jeho rodinu (potenciálně či aktuálně) ohrožují“ (Potůček, 1995, s. 35).

Mezi základní sociálně politické problémy patří dva antagonistické, ale spolu

související fenomény, a to blahobyt a chudoba. Oba jevy úzce souvisí s distribucí

a redistribucí, s tématikou, která patří v teorii i v praxi k nejkonfliktnějším a z hlediska

fungování společnosti jsou považovány za jevy klíčové. V kontextu sociální politiky je

termín blahobyt vnímán převážně ve smyslu dobrého, slušného životního standardu

občanů a nikoli jako extrémního bohatství určitých jedinců. Chudoba je na rozdíl tomu

percipována jako kategorie vyjadřující deprivaci a substandardní životní podmínky.

Obou se sociální politika úzce dotýká a činí si nárok na tzv. přijatelnou korekci jejich

výskytu ve společnosti. Výše uvedené fenomény se bezprostředně dotýkají samé

podstaty sociální politiky, neboť jsou spojeny s rozdílnostmi, které společnost pokládá

za neakceptovatelné a které musí řešit ve prospěch potřeby ekonomicky efektivního

a současně i sociálně žádoucího či přiměřeného rozvoje (Krebs, 2008).

Termín sociální stát vznikl jako český ekvivalent anglického termínu welfare state.

Tento překlad je nejrozšířenější, ale není přijímán bez výhrad. Podle profesora Martina

Potůčka (1995) by měl být překládán do češtiny spíše jako stát veřejných sociálních

[…]


každý svůj osud pevně v rukou, bude se všem dařit lépe. Spoléhali na skutečnost, že na

trhu práce již nebude měřítkem politická příslušnost, ale schopnosti jednotlivce

a množství vykonané práce. Transformace naší ekonomiky sebou mimo jiné přinesla

zřetelný nárůst sociální i ekonomické diferenciace. Vymezení legitimity sociálních

nerovností může být považováno za podstatný problém. Efektivní fungování sociální

politiky přímo závisí na tom, jak ji veřejnost přijímá.

Z mých výpočtů vyplývá, že udržitelnost poměru příjmů do státního rozpočtu

k výdajům není již do blízké budoucnosti udržitelná. Růst inkasa daní a sociálního

pojištění nemůže trvat donekonečna a stejně tak nemůžeme počítat se snižováním

výdajů do sociální sféry, a to s ohledem na očekávanou a již dnes zřetelnou změnu

struktury obyvatelstva. Velkou neznámou tvoří ekonomické směřování v budoucích

letech. Stojíme na počátku zvýšeného zapojení robotů a celkově automatizace do

výroby, umělé inteligence, která sebou ponese jistě velkou úlevu pracovních podmínek

pro manuální pracovníky, ale také otazníky v sociální sféře. Bude možné převážnou část

pracovníků z výroby plynulé převést do oblasti služeb? Budou všechny tyto nové služby

opravdu využitelné? Klíčovou se do budoucna jeví oblast školství. Ta byla velmi

důležitá vždy, ale nyní stojí před zásadní systémovou změnou a její nastavení bude mít

rozhodující vliv na směřování celé naší společnosti.

Další zásadní otázka se týká zdanění robotů a institutu jejich vlastnictví. Doposud

platila přímá úměra, že se zvyšováním produkce rostlo zvyšování zaměstnanosti a růst

sociálních odvodů a daní. Pokud bude růst produkce díky práci robotů, bude to mít

naopak vliv na snížení zaměstnanosti a následně i ponížení sociálních odvodů a daní.
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Nesmíme zapomenout na fakt, že ať už je sociální politika země nastavená jakkoli,

nikdy nebude vyhovovat všem jejím obyvatelům a míra solidarity je pro každého z nás

také odlišná. Doby, kdy se jedinec spoléhal plně na pomoc státu, už minuly a dnes se

jeví pouze jako nostalgická vzpomínka socialistickou éru, kdy každý musel pracovat,

měl tedy příjem, který danil, bylo hodně mladých lidí, kteří měli dost dětí, a lidé se

nedožívali tak vysokého věku. Samozřejmě, že to nikdy nebyla úplná pravda, ale za

minulého režimu byl stát pokládán za garanta snad úplně všeho a pro mnoho lidí to bylo

navýsost pohodlné. Nikdo však nemůže popřít, že jsme dnes pravidelně a důrazně

upozorňováni na skutečnost, že na svoji budoucnost musíme myslet především my sami

a stát je tu zejména pro ty nejzranitelnější.

Už od dětství je nám vštěpováno, že se musíme dobře učit, abychom měli snadnější

život. K tomu teď zcela trendově přibyla nová podmínka, tedy nejen se dobře učit, ale

také dobře si vybrat kvalitní školu v požadovaném oboru. Takto si jako jedinec

ovlivním svoji politiku zaměstnanosti. Rovnocenně s tímto faktorem je pokládán

i faktor zdraví. Svůj zdravotní stav nemůžeme ovlivnit stoprocentně, ale zato ho

můžeme ovlivnit zcela zásadně zodpovědným životním stylem, stravováním či

pohybem. Další součástí sociální politiky je politika bydlení, kterou jako jedinec

ovlivním nejen tím, že si budu šetřit na nový byt nebo dům, ale také tím, že si stanovím

reálný ekonomický předpoklad, na jaký druh a úroveň bydlení mohu se svým příjmem

adekvátně dosáhnout. Není tajemstvím, že v mnoha evropských zemích, je vlastní

bydlení nedostižným luxusem a převážná část jejích obyvatel bydlí v pronájmu. Není

nic nezodpovědnějšího, než se na dlouhá léta zadlužit vysokou částkou, která neúměrně

zatíží náš rodinný rozpočet. Odtud je jen krůček k permanentní hrozbě zadlužení a ztrátě

střechy nad hlavou.

Osobně existenci sociální politiky pokládám za významný výdobytek moderní

společnosti a velice si vážím doby, ve které žiji. Stejně jako většina společnosti považuji

stát za hlavního garanta redistribuce a souhlasím s principem, aby ti, kteří mají v životě

větší úspěchy či štěstí (nebo oboje dohromady) přispívali určitým podílem těm, kteří

jsou nějakým způsobem znevýhodněni. Proto osobně považuji za spravedlivé, že jistou

část svého výdělku pravidelně odevzdávám do státní pokladny s vědomím, že v případě

očekávané či neočekávané životní události od státu dostanu přiměřenou podporu.

Největší chybou by ale bylo spoléhat se na stát jako svého jediného zaopatřovatele

a jsem si plně vědoma své vlastní odpovědnosti. Pro potvrzení svých myšlenek mohu
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konstatovat, že snahou o zvýšení svého vzdělání, kterým si chci zajistit lepší pozici na

trhu práce, vlastně provádím aktivní kroky v oblasti zaměstnanosti.

Další hodně diskutovanou otázkou je, jak dalece a s jakou mírou a jistotou se rodiče

mohou spoléhat na pomoc ze strany svých dětí. Jedná se o velice rozsáhlé a citlivé téma,

ke kterému bych řekla pouze to, že nejlepší bude vypěstovat si se svými dětmi zdravý

a korektní vztah a umožnit jim dosáhnout potřebného vzdělání, aby si mohli nalézt

práci, která je bude naplňovat a dostatečně zaopatří. Pak snad bude možné a reálné

dočkat se od nich pomoci.
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