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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Bc. Lenka Draganovičová

Název závěrečné práce: Financování sociální politiky

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce je definován velmi obecně, současně hlavní cíl práce není rozdělen na další dílčí cíle,

tak jak definuje Metodický pokyn ředitele ÚSP č. 1/2018. Díky velké obecnosti cíle nelze jasně

definovat, zda bylo cíle reálně v práci naplněno. Jelikož se jedná o magisterskou práci, bylo by vhodné

se primárně zaměřit na jasné a strukturované definování cíle práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura a členění práce je vhodné a obecně odpovídá požadavkům.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část je členěna jasně a logicky na sebe navazuje. Obecně popisuje členění sociální politiky

dle obecně platných definic. V rámci práce by bylo vhodné popsat i vlastní postoj či členění nástrojů

sociální politiky, případně i diskuze nad různými pojetí či definicemi sociální politiky. Z textu je

zřejmé, že primárním východiskem pro popis sociální politiky v ČR je spíše fiskální než věcný, což

samozřejmě nemusí být na škodu.
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Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Lze konstatovat, že metodická část obsahuje základní a předepsané parametry. V práci ale chybí jasný

popis způsobu výpočtu. Odkaz na zdroj Ministerstva financí a vlastní výpočty není možné považovat

za hodnověrný zdroj pro ověření metodologie výzkumu. Vhodné by bylo jasně popsat, jak autorka

došlo k výpočtu či predikci. Současně nelze souhlasit s tím, že např. na str. 58 cituji: „Výrazný nárůst

výdajů na příspěvek na bydlení souvisí s nižšími příjmy vysokého počtu nezaměstnaných, se zvýšením

nákladů na bydlení a stanovením normativů na propočet této dávky.“ Ve sledovaném období sice

krátce došlo k navýšení, ale naopak od roku 2016 dochází ke snížení. Výraznější pokles je znatelný u

doplatku na bydlení. Navíc tento údaj v celkových výdajích je spíše marginální veličinou, jelikož

příspěvek na bydlení je pojistnou dávkou ze systému státní sociální podpory, kde nejvyšší objem má

rodičovský příspěvek. Více než samotný nárůst či pokles jedné z dávek, je spíše důležitější se dívat na

celkové náklady pojistných a nepojistných dávek, kdy například u státní sociální podpory jsou výdaje

státu od roku 2011 okolo 35 mld. Kč a tyto náklady jsou více méně bez výrazných výkyvů.

K výraznému snížení výdajů státu můžeme pak vidět u dávek hmotné nouze, kde se výdaje za rok

2018 předpokládají na úrovni roku 2011. Současně není zřejmé, co autorka myslí pojmem „Transfery

územním rozpočtům na dávky“ (viz str. 58 a násl.), jelikož vlivem sociální reformy, kterou autorka

správně uvádí, již obecní úřady obcí s rozšířenou působností nevyplácí sociální dávky, ale Úřad práce

ČR. Zde se objevují asi největší rezervy práce, které byly způsobeny primárně odlišným pohledem na

sociální politiku, tedy optikou Ministerstva financí a nikoliv v přímé provazbě na legislativní rámec

sociální politiky.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Z textu není jasné, co autorka považuje za sociální politiku a tedy co všechno obsahují výdaje na státní

sociální politiku a politiku zaměstnanosti. Velkým limitem také je to, že se směšují mandatorní či

nemandatorní výdaje, což výrazně skresluje i interpretaci celkových výsledků výzkumu. Dále např. u

tabulky č. 13, str. 59 se uvádí, že výdaje na dávky státní sociální podpory v roce 2017 byly 37,9 mld.

Kč, nicméně dle údajů MPSV byly výdaje pouze 34,316 mld. Kč. Ve výzkumné části také chybí jasně

definované hypotézy výzkumu, které by byly následně v závěrečném hodnocení potvrzeny či

vyvráceny, což vnímám jako největší problém celé výzkumné části. Závěr pak obsahuje spíše vlastní

názory či postřehy, nikoliv však jasné vyhodnocení výsledků výzkumu.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Jak jsem již uvedl v předchozí části, tak práci chybí jasné definování cílů a dílčích cílů práce. Z tohoto

důvodu nelze tedy dojít k tomu, zda byly naplněny cíle práce. U magisterské práce je očekáváno, že

autorka přijde i s vlastními návrhy řešení sociálních problémů, na které ve své práci upozorňuje,

případně bude kriticky hodnotit návrhy na řešení různých autorů, což v práci postrádám.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Formální stránka práce splňuje základní požadavky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce obsahuje základní popis současného stavu a snaží se predikovat její vývoj, což považuje za

přínosné pro orientaci v problematice, ale primárně z pohledu Ministerstva Financí, který je

odlišný od pohledu MPSV, což může být ku prospěchu věci. Nicméně v práci postrádám jasnější

vymezení sociální politiky, jasnější strukturování problémů a návrhu řešení.

Další připomínky:

Doporučuji dopsat, alespoň do poznámky pod čarou, co je pojem: „Výdaje na soc. věci a politiku

zaměst.“, „Transfery úz. rozpočtům na dávky“. Dále by bylo vhodné ještě překontrolovat výdaje státu

na jednotlivé dávky, případně oslovit MPSV.
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Otázky k obhajobě:

1. Co považuje za autorka, za největší problém výdajů státu na sociální politiku, kromě

starobních důchodů?

2. Jaké navrhuje autorka řešení tohoto problému (při formulaci řešení využijte i různé autory)?

3. Vyberte jednu zemi EU, kterou považujete za vhodný příklad zajištění státu v oblasti sociální

politiky a stručně zdůvodněte.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka popisuje oblast výdajů státu na sociální politiku. Zabývá se jednotlivými oblastmi a současně

upozorňuje na základní limity současného systému ve spojitosti se stárnutím obyvatel a politikou 4.0.

Největším limitem samotné práce je výzkumná část, která sice obsahuje predikci dlouhodobého

vývoje, ale není zřejmé, zda k těmto výsledkům dospěla autora sama nebo primárně interpretovala

výsledky Ministerstva Financí. Při vhodném zodpovězení otázek, lze celkové hodnocení o stupeň

zvýšit.

V Praze dne 29. 4. 2019

Mgr. Bc. David Pospíšil, DiS.

jméno oponenta (strojově)

………………………………………

podpis oponenta